
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 247 DEL 17-12-2025 
 
 

Ufficio: AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 A 
FAVORE DELLA CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE 
PER LA FORNITURA  LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE- 
FONDO EDITORIA LIBRARIA D.M. 272 DEL 5 AGOSTO 2025-CIG 
B9A699BE68 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente Area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata  Amministrativa e Sociale. 
Vista la Determinazione n. 199 del 08/11/2024 di nomina della Dott.ssa Sanna Maria Carla 
come Responsabile dei procedimenti ivi elencati.  
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-n.24 del 16/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
- D.U.P.S. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 
-n.25 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000. 
Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 27 del 31.03.2025. 
Visto il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali".  
Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.247 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

Visto il decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di 
cultura”, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della L. 21 febbraio 
2025, n. 16, che ha istituito un fondo con una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 
2025 e di 5,2 milioni di euro per l'anno 2026 per la concessione di contributi alle biblioteche 
per l'acquisto di libri, anche in formato digitale. 
Visto il decreto legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il 
finanziamento di attività economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in 
materia di infrastrutture, trasporti ed enti territoriali”, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla L. 8 agosto 2025, n. 118, che all’art. 14-bis ha disposto un incremento di 30 milioni di 
euro per l'anno 2025 del sopranominato fondo. 
Visto il decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della 
misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure 
urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 
2025, n. 16”, che dispone: 
-le quote di contributo gravanti sulle risorse imputate all’esercizio finanziario 2025 vengono 
erogate all’ente proprietario della biblioteca entro sessanta giorni dal termine stabilito per la 
presentazione delle domande, mentre le quote di contributo gravanti sulle risorse imputate 
all’esercizio finanziario 2026 vengono erogate ai beneficiari entro il 31 marzo 2026; 
-il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in 
formato digitale. I libri acquistati in formato digitale dovranno essere necessariamente forniti 
di specifiche licenze che ne consentano il servizio di prestito nelle biblioteche. 
Dato atto che gli acquisti possono essere effettuati: 
-per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 
codice ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa 
purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; 
-per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente. 
Considerato che: 
-al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, 
espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato 
a ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con 
specifico riferimento ai libri di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità 
geografica di riferimento della biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali; 
-le risorse assegnate a ciascun ente beneficiario devono essere spese entro 120 giorni dalla 
ricezione dell’accredito da parte della Direzione generale Biblioteche, come stabilito 
dall’articolo 6 del presente decreto, e devono essere rendicontate entro lo stesso termine. 
Visto il Decreto del Direttore Generale Biblioteche e Istituti Culturali n. 239 del 13/11/2025 
di approvazione dell’elenco dei beneficiari delle provvidenze ministeriali, allegato alla 
presente, recante le somme spettanti a ciascuna delle biblioteche istanti e valido come notifica 
per tutti i soggetti partecipanti alla procedura, che assegna alla Biblioteca Comunale di 
Seneghe la somma complessiva di euro 12.669,58 così suddivisa: 
-euro12.286,99 prima tranche 2025; 
-euro 382,59 assegnazione 2026. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.247 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 224 del 27.11.2025 avente ad 
oggetto: “Contributo ministeriale a seguito del riparto del fondo editoria libraria per le 
annualità 2025-2026 (D.M. 272/2025). Accertamento entrata”. 
Dato atto che la suddivisione equa del fondo comporta un importo di euro 4.223,19 per 
ciascun affidamento, iva e ogni onere incluso. 
Dato atto che: 
- il termine per la rendicontazione della prima tranche è fissato al 30 aprile 2026; 
-il termine per la rendicontazione della seconda tranche, ovvero per il completamento 
dell’intera rendicontazione nei casi in cui ricorrano circostanze giustificative del differimento 
del termine sopra indicato, è fissato al 30 giugno 2026. 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura suddetta affidandosi ad una 
ditta specializzata.  
Visto il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  
Richiamati i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, i 
principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.  
Richiamati in particolare:  
-l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che per le prestazioni di importo inferiore a 
140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art. 49 Dlgs n.36/2023 Principio di rotazione degli affidamenti e in particolare il comma 6 
stabilisce che è comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL), il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico professionale; 
- la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, la quale ribadisce che la richiesta di CIG 
per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° 
gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti 
pubblici ANAC e comunica la dismissione del servizio SmartCIG; 
-il comunicato ANAC del 18 giugno 2025 che ha disposto la proroga dell'utilizzo della 
Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD. 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è 
l’istruttore amministrativo contabile Dott.ssa Sanna Maria Carla. 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più  
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.247 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 
Codice dei Contratti. 
Considerato che l’affidamento di che trattasi:  
-è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo ente può procedere autonomamente 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è ulteriormente suddivisibile in lotti;  
-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse;  
-le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitari. 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte : 
1)il fine che si intende perseguire con il contratto e il suo oggetto sono la fornitura di libri per 
la biblioteca comunale finanziata dal MIC, Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025; 
2)l’importo è di euro 4.223,19 IVA inclusa; 
3)la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato, di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
4)le clausole ritenute essenziali saranno quelle contenute nella parte dispositiva del presente 
atto, nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento; 
5)la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della 
fornitura. 
Ritenuto pertanto di dover ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 per la la fornitura di libri per la biblioteca comunale finanziata 
finanziata dal MIC, Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025. 
Sentito l’operatore economico Cartolibreria la Matita di Casta Gabriele, Via Cagliari n. 199, 
Oristano (Or), C.F. CSTGRL84C30G113E e P.IVA 01163390956 che si è reso disponibile 
per la fornitura in oggetto, avendo peraltro presentato apposita manifestazione d’interesse con 
prot. n. 9368 del 24.11.2025. 
Ritenuto pertanto di affidare alla Cartolibreria la Matita di Casta Gabriele, Via Cagliari n. 
199, Oristano (Or), C.F. CSTGRL84C30G113E e P.IVA 01163390956  la fornitura di libri 
per la biblioteca comunale sulla base degli elenchi che verranno trasmessi dalla bibliotecaria 
comunale, sino al limite e al completo utilizzo della somma euro 4.223,19 IVA ed ogni onere 
incluso, con consegna presso la sede comunale. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.247 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 5 

Dato atto  che:  
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 

economico si impegna a trasmettere la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- è stata verificata on line la regolarità contributiva della ditta ai sensi del D.L. 20 marzo 
2014, n. 34, convertito nella L. 16 maggio 2014, n. 78: «Disposizioni urgenti per 
favorire il rilancio dell'occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a 
carico delle imprese»; col DURC rilasciato con data richiesta 01/12/2025 Numero 
Protocollo INPS_48565542 e con scadenza validità il 31/03/2026; 

- che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP; 
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il codice CIG B9A699BE68;  

 
Considerato che, per quanto sopra, i dati del Comune di Seneghe relativi al Servizio 
individuato quale destinatario della fatturazione elettronica, sono: 
 
- Codice univoco di fatturazione: LNT947 
 
Dato atto che il sottoscritto responsabile, anche in qualità di Responsabile Unico di progetto 
(RUP), dichiara, con la sottoscrizione del presente provvedimento, l’assenza di ogni possibile 
conflitto d’interesse in relazione al suddetto affidamento. 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto a favore 
dell’operatore economico Cartolibreria la Matita di Casta Gabriele, Via Cagliari n. 199, 
Oristano (Or), C.F. CSTGRL84C30G113E e P.IVA 01163390956 per la fornitura, sino al 
limite e al completo utilizzo della somma di euro 4.223,19, IVA ed ogni onere incluso, con 
consegna presso la sede comunale  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 
213/2012. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati: 

 
1) Di adottare, ai sensi dell’art.17, comma 2, la decisione di contrarre per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 50 c.1 lett. b) e dell’art. 49, comma 6, della la fornitura di 
libri per la biblioteca comunale al costo complessivo di euro 4.223,19 comprensivo di 
IVA di legge. 
 

2) Di affidare, per le ragioni specificate in preambolo alla Cartolibreria la Matita di Casta 
Gabriele, Via Cagliari n. 199, Oristano (Or), C.F. CSTGRL84C30G113E e P.IVA 
01163390956, la fornitura di libri per la biblioteca comunale, sulla base degli elenchi 
che verranno trasmessi dalla bibliotecaria comunale, sino al limite e al completo 
utilizzo della somma di euro 4.223,19, IVA ed ogni onere incluso, con consegna 
presso la sede comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.247 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 6 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 
3) Di dare atto che: 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 la presente determinazione ha valore contrattuale le cui clausole essenziali sono 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 i pagamenti verranno disposti a conclusione del servizio e previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’affidamento in oggetto, come comunicato dalla 
ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo.  

 
4) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del 

Bilancio di previsione 2025/2027, con imputazione al Capitolo cap.1476/15 “SPESE 
PER LA BIBLIOTECA COMUNALE FINANZIAMENTO CONTRIBUTO 
STATALE ", cod. 05.02-1.03.01.01.002, la somma complessiva di euro € 4.223,19 nel 
seguente modo: 
-euro 4.095,66 esigibilità 2025 
-euro 127,53 esigibilità 2026 
 

5) Di precisare le seguenti condizioni della fornitura: 
-consegna presso la sede comunale entro il 15 aprile 2026: 
-fatturazione entro il 15 aprile 2026. 

 
6) Di dare atto che la fattura elettronica, pena rifiuto attraverso il Sistema di 

Interscambio, deve contenere il CIG B9A699BE68 e il codice Ufficio servizi alla 
persona: LNT947. 

 
7) Di prendere atto che la presente determinazione : 
 avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e 

comportando impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà 
esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 

 deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data 
di esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela 
giurisdizionale; 

 la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.247 del 17-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 809 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 17-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 17-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


